XI. Dæmones, Sacrificia.

Natura suadet esse Dæmonas puros,
Et male materie germina utilia & bona.
Sed hec in abditis septis Mentis evolvo.
Igneum similem salutatum in æris fluctum extendens;
Vel etiam ignem sine figura, atque hinc vocem emanantem,
Aut lumine divis, circumquaque radians, streperum, 300
corvolutum.
Sed & equum videre, luce magis fulgurantem,
Aut etiam puerum suis humeris vectum equo,
Ignitum vel auro distinctum, vel nudum,
Vel agitantem & flammam super humeris
Sæpe si mibi dixeris, videbis omnia quasi leonem, 305
Neque enim celi rotunda mole tunc appetet,
Altra non splendens, Luna lumen occultatam est,
Terra non stat, videntur omnia ope fulminum
Ne naturæ voces ipsius per se conspicuum simulacrum,
Non enim oportet ab illis certi priuquam corpus 310
sacrificari sit purgatum.

Animas malcentes semper à Sacris abducunt.
Sanæ ex sinibus
Terre exsiliunt terrestres canes, numquam verum
Corpus (aut signum σημεῖον) mortali monstrantes.
Operae circa Hecaticum strobolatum. 315
Nomina barbara numquam mutaveris,
Sunt enim nomina apud singulos à Deo data,
Vim in sacris arcana habentia.
Quando videris sine forma sacrum ignem
Splendentem salutatum, per profunditatem totius munus, 320
Audi vocem ignis.
(di,
Quando accedenter Dæmonem terrestrem conspiceris,
Sacrifica lapidem, inclamando Maizurim.

NOTÆ INTERPRETIS

IN

ORACULA
CHALDAICA.

QUANTAVIS laude, qui hæc Oracula collegit, *Franciscus Patricius* dignus sit, duo tamen hic peccata commisit, quibus haecen medelam inventire non licuit. Primum Scriptores unde ea haec non indicavit, aut indigenter, non addito loco, laudavit; deinde unâ serie hæc òra regina, cùm distingui deberent, descripsit. Non diffimulandum tamen ante *Patricium* in fragmenta, eodem modo coacervata, scripsisse *Plotonem & Pfeilum*, unde integrum collectionem, ab aliquo sœculis, interiori appareat. Hinc sit ut ex Scriptoribus, ex quibus defunta sunt, explicari nequeant, quod utilissimum esset; neque etiam, quibusdam in locis, quæ conjungenda, qua divellenda, sat intelligere possit Lector. Huc accedit tertium incommodum, quod cum occasio dictorum, & series rerum ignotæ sint, ex vitiosib[us] verbis menda vir tolli queat. Conjecturis enim indulgere, in his Sibyllæ foliis, temerarium prorsus esset; nec collector ipse multum ausus est, seu prudentius ejus fuerit, seu minus accurata Lingua Graeca cognitio, quam ex multis ejus Translationis locis colligere est, si quis adeat Stanleii, aut *Patricii* ipsius Editionem; multa enim evidenter menda sustulimus, cùm nulla esset ratio ob quam mala Translatio facro-

IN ORACULA 347
sacerofanctæ haberetur. Ceterum sequentes Notulas unde petitæ sint, ex lectione satis apparebit.

In Sectionem I.

Ubi Paterna &c.] Est nomen *Pfelli* in margine, sed non existat in eo *Pfelli* in hac Oracula Commentario, quem editum habemus. *Mirac.*, apud Platonicos, dicitur supremum illud Numen, ex quo omnes Dii inferiores processerunt; & de quo plurima, aequaliter (ubtiliora, inventire est apud *Proclus*, in Theologia Platonica passim, & Lib. v. c. 34. p. 320.

1 Unitas] *Proclus*, in Theologia Platonica, passim *Mirac.*, & *Eudæ* summum ac primum Principium appellat, ut necesse non sit loca proferre. Vide & *Jamblichum* Scđt. VIII. c. 2. de Myſt. Egypt.

20 Duo generat] Hoc est, Mensem & Animam; *Nōn ē Φύσιν*, de quibus *Plotinus* Lib. IX. Ennead. 2. Hæc cùm nihil affine habeant Grecæ mythologizæ, admodum verisimile est ab iis populis, qui subli-
mis deo philosophabantur, cùmque *τέλος γενόντος* effi negabant, ad *Platonem* ejusque discipulos ma-
nasse.

3 Dyas] Mens & Anima, quæ sunt *περιηγηταί της πάθειας* prima Triadis persone, ut loquitur *Proclus* loco laudato. Vel etiam hoc nomine intelligendus secundum Principium, quod mundum creavit. *Pro-
clus* in eodem Opere Lib. V. c. 23; ita de primo Deo loquitur pergit: *παρὰ αὐτῷ γάρ η Δυάς θεούτων τριῶν*. *της πάτερος οὐδὲ της μητρὸς, οὐδὲ της πατερός της οὐδὲ της μητρός της*: apud eum conflittu[m] est *Dyas*, per quam omnia generat, producit, & vivificat. Operiet ergo, etiam per nomina ei *Dyadem*, secundum antiquam famam, condecorare. Deinde ad hæc verba addudens, addit: *τοσούτης γάρ ἀστερού τοκεῖς, η διστοῖ της θεοῦ*

348 NOTÆ INTERPRETIS.

καὶ οὐσίαις, καὶ μιαν τάξει ἀλλοῖς οὐ πολλαῖς συνιόται;
intellectualibus fulgorat sectionibus, & universa dividit,
& cogit, & unum ordinem indissolubilem ex multis con-
stituit.

Intellectualibus divisionibus] De voce νοητῷ dicemus
in Indice. Tocas hinc dicuntur proprietates, quibus
una νοήσις ab alia distinguitur, seu species diversæ
Naturarum. Eodem modo suntur apud Proclum,
Theol. Plat. Lib. V. c. 3. & alibi. Igitur νοητοὶ τοιοῦ-
σιν Διάγενες; νοητοὶ σύνθετοι; ut idem loquitur,
seu Symbola intellectualis discriminis quod est inter duas
hanc Hypostatae. Quia in re situm fit id discrimen,
docet Plotinus loco laudato.

5. *Toto in mundo*, in omni mundo, hoc est,
quolibet. Dubium an hinc intelligatur νοητὸν
οὐδέποτε τοιοῦ intelligibilium prima Trinitas; à qua cum
omni manaverint, dici potest ubique splendens; an
vero cuique mundo tributus sua Trinitas, seu ex in-
tellectualibus, seu ex intelligibilibus; de quibus con-
sulendum Proclus, in Theol. Plat. Lib. III. c. 12, & 13.
Lib. IV. c. 27.

6. *Sectiones]* Hoc est, generum & specierum in qua-
res, secundum differentias suas, divisa sunt. Sapere
hanc doctrinam habet Proclus, cuius haec sunt verba
Lib. VI. c. 2. *μὴ οὐσίαις ἐστὶ τὸ θεῖον αὐτοῖς,*
ἀλλὰ δὲ τὸ νοητόν καὶ κρίσιν ιδεῖν εἰς τὸ λόγον
μεταγενές (ut hinc νοῆσι) πλέονταν τὸ δέλας αἴσιος:
unus & continuus est Deorum progressus superne manans
ab intelligibilibus & latentibus Unitatibus, in ultimam
divine causa partitionem definens; hoc est, in infinitis
species, ut loquuntur Logici.

Ordo] Existimabant ab occultissima Unitate intel-
ligibili, hoc est, à summo Deo, per varios gradus
propriorum manant Naturas omnes, adeo ut minus
præstantes præstantioribus subjacent. Idem: *μια*
οὐσία καὶ μέρης ἀδιάλογος ἀλλοῖς κατέχεις Διὸς τοῦ
αρχηγοῦ αἵματα ἀντικείμενη, καὶ τὸ οὐναός κατέ-
χει

IN ORACULA.

349

*εὐθὺς: unica catena & ordo indissolubilis superna defen-
dit, propter eximiam prime causę bonitatem, & singu-
larem ejus potentiam. Vide Indicem, in Oſtridio Ca-
tena.*

7. *In tria enim]* Hoc est, omnium rerum Princi-
pia triplicia esse, quae de re vide Lib. I. Sect. 2. c. 4. &c
Proclum locis laudatis, ac Libro præsertim III.

Mens Patris] Dubium an Pater ipse intelligatur, an
secunda Naturā, quæ Mens dicitur. Quid significetur
voce ἡν διξις docet verius 89: que Mens aut intelligi-
gendo sane dicit. Nempe 2. Ratio aut Mens triplicia esse
volunt Principia, ex quibus omnia manarent, ut do-
cet v. 8.

8. *In tria enim]* Videtur idem esse Oraculum quod
est verū leptimo repetitum à Frane Patricio, quia
alter expeditum, seu pauculis aliis conjunctum inven-
itur. Fortasse fuere variae translationes eorumdem
Oraculorum, nam apud Synstum, & alios alter quæ-
dam concepta sunt, atque in Plotonis & Pſelli collec-
taneis.

9. *Mente omnia gubernans]* Crediderunt Platonici
summam illam Mονάδα, ex qua omnia fluxerunt, ra-
rum administrationem secundū Menti potissimum
tradidisse, ut haberet in Oraculorum verū 26. So-
crates in Philoib. ταῦτα δέ, ut verbis Procli Theol.
Lib. V. cap. 23. utar, *ΝΟΗΜΑ & πάντα Αἰσχρομενά,*
*ἄντοις οἱ οὐτε κατεσφοι, οἱ τὰς τοῦτοις, οἱ τῶν οἰλί-
ων, οἱ πάντας τῶν οὐτε φοροῦσι Διακονεῖσθαι, statuit à*
Mente omnia disponi, ut sapientes qui ante eum fuerunt,
& Solem, & Lunam & universam circumiacētiōnēm ab
eadem regi.

10. *Triadicis corpus]* Fortè ὄλλοι, seu στοιχεῖα effen-
tiam Trinitatis secundæ intelligent Oracula voce
dixere.

Antequam effet] Ita verbo οὐδὲ τὸ θεῖον ante eamque
est, quasi esset οὐδὲ τὸ θεῖον. Vult Oraculum ante-
quam existeret secunda Trias, hoc est, antequam pecu-

Q. 3 pecu-

350 NOTE INTERPRETIS

peculiarem habet ὑπέρηψην, seu ὑπέρευσην diversam ab ὑπέρηψη primas Trinitatis; in prima ἑταῖος lecundam suffit, ut effectum in causa, antequām seorsim à causa existat. Existimabant Platonici in prima causa inferiores omnes suffit ab ēterno, atque inde πάντα γένονται. Vide verl. 18 & 19, & Plotinum Enneade V. Lib. VIII. cap. 12. Christiani πλανητῶν dicabant similiiter de Ratione, aut Verbo: στὸν κορεῖταν πλανήτην, ἐώνταν δὲ τὸν πατέρα εἰδόταν, priusquam οὐλούνταν γένονται, erat in Patre ingentia ratione. Ariani hoc negabant, quod Verbum, aut Rationem non ex ipsa divina essentia manasse, sed è nihil prodicisse, volente Patre, censerent; quod damnarunt Nicenī Episcopi, quando eos qui de Verbo dicenter: πάτερ παντῶν τὸν δὲ, antequām generaretur non erat, anathemate persecuerunt. Vide Theodoret. Lib. I. Hist. Eccl. cap. 12.

Cugus que meriuntur] Verba haec videntur corrupta, nec à nobis emendari possunt, quia *Damascius*, ex quo hauta sunt, nondum editus est; sine quo conjecturis indulgere, sine temeritate, nemini licet.

16. *Sacrum primum curriculum]* *Patricius* hosce duos vericulos interpretatus non est, cuius verba non sunt difficillora alii; forte quod nihil faciant ad Sectionis hujus titulum, neque enim ad Triadem ullatenus pertinet; e videntur; sed potius ad multiplices mundos, quibus tamen quomodo possint accommodari non fatis video. Vide Lib. I. Sct. 2. cap. 12. & seqq.

18. *Fons fontium*] Hic μωνὴ idem est ac causa cum efficiens, tum materialis, ut loquuntur. Vult ergo Oraculum, summan Monadem esse causam caufarum omnium. Sed *Fontes* peculiari vocabulo certa quedam Principia appellabant, de quibus vide Lib. I. Sct. 2. c. 7. *Proclus* quidem in *Philosophia Platonica*, μωνὴν καὶ μωνὴν peculiariter vocat τὸν τὸν ψυχὴν αἵματος αἵματος principiam animarum causam. L. V. c. 34.

IN ORACULA. 351

c. 34. Ceterū *Theom. Gale* vir eruditus, atque in Platonicorum Scriptis vertutus, laudat hunc verūm integrum p. 299. Notarum in *Jamblicum*, addens ἕρεσις ante αὐτὰ, ut Deus dicatur finis omnium fontium, hoc est, in quo definit omnium cauarum enumeratio, quando ab inferioribus ad superiores recensentur. Eò cum perventum est, Mens nostra habet ἔργον τὸ ἀκόποντο *πνεύματα*, supremum contemplationis terminum, ut loquitur *Proclus* Lib. I. c. 3^o pag. 6.

21. *Tractus Prester]* In his versibus haud semel Deus igni conferunt, quod Deum sub specie ignis apparet credentes Chaldaei, ut alibi diximus; unde ejus apparitiones voce Prester eleganter exprimuntur. Seneca Lib. V. Natur. Quesit. Cap. 13. *Ventus circumclusus* & eundem ambiens locum, & *se in ignis fervigine concitans*, turbo est *Quis si pugnacis est & diuinis voluntatibus inflammatur & efficit quem πτερύγας* Greccī vocant. *Hic est igneus turbo.* Sane species quedam Presteris describitur ab *Ezechiel*. Cap. 1. ubi quomodo Gloria Dī sibi conplexa sit memorat: *Ecco ventus turbinus venientib[us] ab Aquilone. & nubes magna, & ignis involvens & splendor in circuitu ejus.* Confer *Exod. IX. 24.* & inde ad verl. 30.

Obscurat] Legendum, nempe, ἀνδρον, non ἀνδροίσι, ut verius docet & *Proclus*, qui hæc verba proferit. *Theol. Lib. III. c. 19.* atque eadem μωνατίπας explicat, de Naturis divinis à summa Monade procuratis, ut iadis ei *Hinc*, inquit, τοῦτο φέρει τοιοῦτον τὸν τροπικὸν τὸν τριπλασιανόν, τοῦτο δὲ τριαντα τριαντα τριαντα τριαντα, τοῦτο τοῦτο. Unitates divinas brevi tempore progressa omnium in mundo comprehendens multitudinem generantur. Est ergo Trias ipsa fons & causa omnium, &c. Vide verl. 25, 74. & 135.

Ignis florem] Πυρὸς ἄσθετο est flamma. Homerus:

Ἄθηναὶ τοῖς πυρὶ ἀπεθάνοντο, παύσαντες τὸ φλέγει.

Deinde cum flos ignis arvalasset, ac deflisset flammam.
Quod imitatus Lucretius Lib. I.

— flammam fulgerunt flore coacto.

Vult ergo Oraculum ignem, quo Numen indutum
apparet, fulgentioriem esse flammam.

In Sectionem II.

24 *Siepsum rapuit*] Hoc est, interprete Plethono,
ιαντίς τὸ θόρυβον πάντας ἐξαίρεις, λιμνεῖς, σὲ ab
omnibus subducit & segregat, quod essentia supre-
mæ illius Unitatis sit planè ἀμερός, imparticipabilis,
ut toto Lib. II. Theologiz sive multis probat Proclus,
qui post Parmenidem eam vocat TΟ EΝ, quod ne-
que est in se ipso, neque in alio: ὅτι οὐ αἰδί τιν, οὐτε
εἰδώλο. Hinc est Platonicorum mentem certò no-
runt qui eam expenderunt, licet omnes eorum ra-
tioinaciones non adsequamus; quod neipisi quidem,
ut sit, pra nimia subtilitate, satis scirent quid sibi
yellent.

25 *Proprium ignem*] Hic τῷ videtur designare vim
procreandi. Nam quemadmodum Sol φεγγάρει
ignem suum veluti emittit, neque intra se coni-
nit: ita Deus lumen inferiores Deos, quasi ra-
dios, ex se emisit, si Platonicus credimus. Hæc enim
comparatio utitur Plotinus Ennead. V. Lib. I. Cap. 6.
Hic igitur Deus vim creaturas procreandi cohibusile
negatur.

26 *Rotatur*] Verbum τρέχειν hoc in loco videtur
e figurina arte defumatum, Deusque sub periti figuli
imagine describi.

28 Quam

28 *Quam primam &c.*] Hæc est Platonis senten-
tia, qui à primo principio quidquam procreatum esse
āuios negat, excepto secundo Principio; cùm ple-
raque Gentes id Principium, à quo mundus creatus
est & regitur, primum existimarent. Hanc senten-
tiam explicat Numerius, apud Ensebitum Præp. Lib. XI.
c. 18. ubi verba Philolophi ita ἀποφέρεται: ἡ ἀπρω-
μη, δι πολὺν όμετον Νόον είναι πεποιηθεῖσα, ἀλλ
ἴπεται τοῦτο Νόος στενόνεστρος καὶ θύετος: O ho-
mines, ex Mens prima non est quam conjiciatis, sed alia
Mens ante hanc antiquior & divinior. Hinc Proclus Ori-
genem & alios vituperat; quod existimet ab Origene
ἀπόγονον illam Unitatis supreme ὑπερεγγένετο secundæ
Menti tributam, Lib. II. Theol. c. 4. Vide & Jam-
blich. Scrl. VIII. c. 2.